АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХНЕ-СМОРОДИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ПОНЫРОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 ноября  2019 года                      №75
с. Верхнесмородино

О прогнозе социально-экономического
развития Верхне-Смородинского сельсовета
Поныровского района Курской области
на 2020-2022 годы.
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района курской области от 07.10.2013 №94 «О бюджетном процессе в Верхне-Смородинском сельсовете Поныровского района Курской области», постановлением Администрации Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области от 27.10.2011 № 35 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области на очередной финансовый год и на плановый период», Администрация Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области на 2020-2022 годы.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области от 12.11.2018 № 75п 0 «О прогнозе социально-экономического развития Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области на 2019-2021 годы».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела администрации, главного бухгалтера администрации Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области З.Н.Дородных.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Верхне-Смородинского сельсовета
 Поныровского района Курской области                        И.П.Дородных

Приложение
к постановлению Администрации
Верхне-Смородинского сельсовета
Поныровского района Курской области
[bookmark: _GoBack]от 05.11.2019 № 75
ПРОГНОЗ
Социально - экономического развития МО «В - Смородинский сельсовет»
Поныровского района Курской области на 2019 год и плановый период 2020-2022 годов

	Показатели
	единица
измере-ния
	2018
 год
отчёт
	2019
 год
оценка
	2020
 год
прогноз
	2021
год прогноз
	2022
год прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг

	тыс.
руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Индекс промышленного производства
	%
	-
	-
	-
	-
	-

	Индекс – дефлятор цен промышленной продукции
	%
	-
	-
	-
	-
	-

	Объём товарной продукции сельского хозяйства сельхозпредприятий (СПК «Победа»)           (в действующих ценах каждого года)
	тыс.
 руб.
	-
	    -

-

-
	-

	Темп роста (сниж.) к пред. году
	%
	-
	-
	-
	-
	-

	Индекс – дефлятор цен

	%
	-
	-
	-
	-
	-

	Инвестиции в основной капитал – всего по совету

	тыс.
 руб.
	13544
	628
	-
	-
	-

	Индекс физического объёма к предыдущему году
(в сопоставимых ценах)

	%
	1180,3
	     4,4
	-
	-
	-

	Индекс – дефлятор цен

	%
	104,6
	105,1
	104
	104,1
	104,1

	Строительство и реконструкция водопроводных сетей и скважин

	тыс.
 руб.
	12399
	-
	-
	-
	-

	Прочие (приобретение основных средств)
	тыс.
 руб.
	1145
	628
	-
	-
	-

	Объем  работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"
 в действующих ценах каждого года
	тыс.
 руб.
	По предприятиям, зарегистрированным за       пределами района

	12399
	-
	-
	-
	-

	Индекс физического объёма к предыдущему году
(в сопоставимых ценах)

	%
	1169,7
	-
	-
	-
	-

	Индекс – дефлятор цен

	%
	106
	105,7
	105,5
	105,4
	105,1

	Показатели
	единица
измере-ния
	2018
 год
отчёт
	2019
 год
оценка
	2020
 год
прогноз
	2021
год прогноз
	2022
год прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Финансовый результат (по полному кругу предприятий, сдающих бухгалтерские отчёты в Курскстат и находящиеся на общей системе налогообложения)
(прибыль +,  убыток-)
	тыс.
 руб.
	Предприятия,  осуществляющие деятельность на подведомственной территории и находящиеся на общей системе налогообложения, отсутствуют

	в т.ч. прибыль
	тыс.
 руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	убыток
	тыс.
 руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Фонд начисленной заработной платы
	тыс.
 руб.
	12056
	11549
	11673
	11840
	12426

	темп роста (снижения) к предыдущему году
	%
	83,3
	95,8
	101,1
	101,4
	104,9

	Среднесписочная численность работающих
	чел.
	45,5
	39,7
	35,7
	35,7
	35,7

	темп роста (снижения) к предыдущему году
	%
	87,5
	87,3
	89,9
	100
	100

	Среднемесячная начисленная заработная плата

руб.
	22080,6
	24242,2
	27247,9
	27637,7
	29005,6

	темп роста (снижения) к предыдущему году
	%
	95,2
	109,8
	112,4
	101,4
	104,9

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области на 2020 - 2022 годы

Разработка прогноза социально-экономического развития сельсовета на среднесрочную перспективу 2020-2022 годов осуществлялась в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Курской области от 25.12.2015 № 940-па «О Порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Курской области на среднесрочный и долгосрочный периоды», распоряжением Администрации Курской области от 20.05.2013 № 384-ра «Об утверждении методических рекомендаций к разработке показателей прогноза социально-экономического развития Курской области», решением  Собрания депутатов Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области от 07.10.2013 №94 «О бюджетном процессе в Верхне-Смородинском сельсовете Поныровского района Курской области», постановлением Администрации Поныровского района Курской области от 27.10.2011 № 35 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области на очередной финансовый год».
Организация работы по формированию прогноза возложена на Администрацию Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области. Разработка параметров прогноза осуществлялась по сельсовету в целом, муниципальным образованием сельсовета и отдельным предприятиям в разрезе видов экономической деятельности. Среднесрочный прогноз разрабатывался на вариативной основе (в трех вариантах) на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период. При разработке прогноза учитывалась динамика социально-экономического развития сельсовета за отчётный период. При этом использовались статистические данные за 2017 - 2018 годы. На основе статистических данных проведен анализ реальной ситуации, сложившейся в хозяйствующих субъектах сельсовета, определены плановые показатели прогноза на 2020-2022 годы.
При формировании стоимостных показателей прогноза использовались индексы-дефляторы цен, разработанные Министерством экономического развития России.
Структура прогноза представлена по следующим отраслям: «Сельское хозяйство», «Потребительский рынок товаров и услуг», «Труд», «Финансовые результаты».

Сельское хозяйство

Основной отраслью экономики в сельсовете является сельское хозяйство. Над выполнением производственной программы по сельскому хозяйству работают все категории хозяйств: сельскохозяйственные предприятия, крестьянские фермерские хозяйства, личные подсобные хозяйства граждан. В сельском хозяйстве функционирует, 3 крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей.

Инвестиционная и строительная деятельность

В развитие экономики и социальной сферы Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области за счет всех источников финансирования в 2018 году инвестировано 13544тыс. рублей, при индексе дефляторе 104,6%, индекс физического объема к прошлому году составил 1180,3%.
В отрасли водоснабжения, в целях реализации мероприятий программы по развитию водоснабжения в сельской местности, в 2018 году, за счет средств бюджетов всех уровней, закончено начатое в 2017 году строительство сетей водоснабжения д. Гнилое, д. Хаповка Верхне-Смородинского сельсовета стоимостью 12399 тыс. рублей (4706 тыс. рублей - федеральный, 5799 тыс. рублей - областной, 1894 тыс. рублей - местный бюджеты).
По прогнозам на 2019 год и плановый период 2020-2022 годы строительство объектов водоснабжения не планируется, в связи с отсутствием проектно-сметной документации на модернизацию системы водоснабжения на сельских территории Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области.
В 2018 году на приобретение транспортных средств было освоено 691 тыс. рублей. МКУ «Отделом хозяйственного обслуживания» Верхне-Смородинского сельсовета Поныровского района Курской области было приобретено транспортное средство на сумму 691 тыс. рублей.
На 2019 год объем инвестиций планируется в сумме 628 тыс. рублей, при индексе дефляторе 105,1%, индекс физического объема к аналогичному периоду прошлого года составит 4,4%.

Труд

Численность занятых в экономике сельсовета (без фермеров и занятых индивидуальной трудовой деятельностью), включая военнослужащих и приравненных к ним лиц за 2018 год, составила 45,5 человек — 87,5 % к уровню 2017 года.
Численность работающих уменьшена:
- с проведением процедуры ликвидации СХПК «Победа»;

По прогнозу на 2019 по отношению к отчетному 2018 году планируется снижение численности на 0,6% или 5,8 ставки.
Уменьшение численности всего по сельсовету 4 единицы в т. ч.:
- 4 единиц будет уволено в СХПК «Победа» в связи с полной ликвидацией предприятия.
В 2020-2022 годах по отношению к 2019 году, сокращение численности работников, занятых в экономике сельсовета не планируется.
Фонд начисленной заработной платы в целом по району за 2018 год составил 12056 тыс. руб. – 83,3 процента к уровню 2017 года.
По оценке 2019 года в целом по сельсовету планируется фонд заработной платы 11549 тыс. рублей –105,2 процента к уровню 2018 года.
 В прогнозных 2020 – 2022 годах темпы роста фонда заработной платы к предшествующему году:
- базовый вариант: 2020 год-101,1 процент, 2021 год -101,4 процентов, 2022 год – 104,9 процента;
Среднемесячная заработная плата одного работающего по итогам 2018 года составила 23304,8 рублей или на 13% выше уровня 2017 года в связи с сокращением численности работающих на предприятиях, переводом работников на работу в условиях неполного рабочего дня, совместительством работ на предприятиях, повышением оплаты труда работников в учреждениях образования, культуры, здравоохранения.
Среднемесячная заработная плата одного работающего по оценке 2019 года составит 24242,2 рублей или 109,8% к 2018 году.
 В прогнозных 2020 – 2022 годах среднемесячная заработная плата 1 работающего:
- базовый вариант: 2020 год- 27247,9 руб. (112,4%), 2021 год – 27637,7 руб. (101,4%), 2022 год – 29005,6 руб. (104,9%);
Финансовые результаты
Предприятия,  осуществляющие деятельность на подведомственной территории и находящиеся на общей системе налогообложения, отсутствуют.

1 сельхозпредприятие осуществляют деятельность на территории  муниципального образования– СХПК «Победа»;

СХПК «Победа и крестьянские фермерские хозяйства сельсовета являются плательщиками единого сельскохозяйственного налога, что освобождает их от уплаты налога на прибыль.
[Введите текст]